eum iusserat Eurystheus. Conf. Apollod. II. V. 10. Res gesta in Erythia insula, quam Pherecydes, eumque secutus Apollodorus, esse volunt Gades, alii insulam iuxta Gades, scilicet eam, quae nunc continent adhaeret. Vid. Herod. IV. 8. Strabo III. p. 221. In eam insulam venit Hercules διαβὺς πόρον Ὡκεανοῖο (v. 292.) traecto, quod inter continentem et insulam erat, Oceani freto. Quomodo traicerit, h̄c non dicitur. Sed ab Stesichoro in Geryonide, Pisandro et Panyasi in Heracleis, dictus est traiecssisse Hercules Solis δέπατι s. Φιάλῃ, cymbii instar habente navigio, quo Sol ipse uti soleret, ut post occasum ab Hesperidum regione nocturno itinere per Oceanum ad orientem rediret. Vide Athenaeum XI. p. 469. et accurate de hoc mytho disputantem Heynium ad Apollod. Obss. p. 163. Delato in insulam Herculi primum res fuit cum custode boum, cane Ortho, Typhaonis et Echidnae filio (v. 293. 309.) fratre Cerberi, unde ipsum quoque monstrosum fuisse vero simile fit (δικέφαλον facit Apollod. l. c.), et huic opem ferente bubulco Eurytione (v. 293.), cuius genus Hesiodus non memorat. Martis et Erythiae filium Hellanicus prodidit, teste Scholiasta ad h. l. Vtrumque in stabulo, quod tuebantur, interfecit Hercules. Σταθμὸς ἡρόεις umbrosum stabulum v. 294. dicitur, vel, ut vult Clericus, quod erat in caverna, vel, quod ipsi locus ex poëtae opinione erat ἐσχατίη πρὸς νυκτὸς, ultra Oceanum, situs. Conf. supra v. 274. Tiryns, quo abducebantur boves, ἵερὴ dicta v. 292., non ut Scholiasta censuit, quod a Cycloibus condita, sed quod erat in alicuius Dei tutela, templique alicuius religione sacra, ut fere nulla non urbs antiquitus.

Versum 293 citat Schol. ad Pindar. Isthm. I. 15. vv. 292—294 Tzetz. ad Lycophr. v. 651.

v. 295 et seqq. quod eum in modum praecedentibus adiuncti sunt, ut, quae fuerit poëtae super Echidnae parentibus sententia, sub dubitationem cadat, quodque Apollod. II. 1. 2. Echidnam Ταυτάρου καὶ Γῆς filiam appellat, ea-que genealogia et Echidnae et gnatorum naturae explicandae nna omnium maxime est apposita, quamobrem tribuenda Hesiodo videri possit, ideo Muetzelliū p. 452. non alienus est a coniectura, versus 295—332, qui aptissime inter se colligati sunt, aliam olim in Theogonia sedem habuisse. Verum enim vero vix est, ut iis aliam commodam in ea sedem invenias, sive supra, post locum de Terrae ex Coelo liberis, sive infra, ubi dicitur ex Tartaro Terra post debellatos Titanes ὄπλότατον παιδά edidisse Typhoëa. Constat autem, Apollodorum saepe alios secutum esse Autatores, quam Hesiodum; quod in loco citato paene certum est obtinuisse, cum ibi occisa ab Argo Echidna tradatur, quae secundum Hesiodum (v. 305.) fuit ἀθάνατος, nec quidquam credere nos vetat, priscis Graecorum fabulis plures ac diversas celebratas fuisse Echidnas. Quod autem post τὸν μὲν ἄρ' ἐξενάριξε (v. 289.), sequitur ἡ δ' ἐτεκ' ἄλλο πέλωρον, indicare mihi videtur, hunc esse traditionis Hesiodeae h. l. nexus et sensum: filium quidem Callirhoës, monstrosum illum Geryonem, Hercules occidit, illa autem aliud peperit monstrum Echidnam: itaque ἡ referendum esse ad Callirhoën, ut retulerunt L. Barlaeus, Wollius et ad Apollod. Obss. p. 100. Heynius, quamvis ad Ceto retulisse videatur Pherecydes apud Schol. Apollon. Rhod. II. 1248. huius e Phorcyne filiam Echidnam faciens et probabilius utique fingatur his parentibus genita Echidna serpens, quam ex aurei ensis domino Chrysaore et Callirhoë Nympha. Cum Pherecyde facit Hermannus Opusc. T. II. p. 181. Sed Κυτοῦς mentio v. 290. nimis longe ab hoc loco distat, quam ut ἡ δ' ἐτεκ' ad eam commode referatur.

In Echidna autem, suadente ipso nomine, praesertim tenuenda est serpentis notio, sed magni et formidandi, qualibus portentis abundasse videtur antiquus orbis etiam iis in locis, ubi nunc non amplius visuntur. Itaque complura de iis referre potuerunt ab Oceani littore et Hesperiis plagis reversi Phoenices aliive nautae: sed illata est similis in Graeciam etiam ex Arimis ab Oriente fama et vero habuit etiam Graecia antiquitus suos dracones et Echidnas, certe Graecas de iis traditiones. Quod autem monstruosum ac terrible esset hoc genus, eo ipso visum est divinitatem habere, cui consequens fuit, ut eius quoque in Theogonia ratio habetur. Itaque Dea, θείη (v. 297.), informata est Echidna, nec proinde tota serpens, sed pro parte Nympha ἐλκώπις, καλλιπάρης (v. 298. 307.) eademque ἀθάνατος καὶ ἀγύραος (v. 305.), a qua diversa igitur habenda est memorata apud Apollod. II. 1. 2 extr. Tartari ac Terrae filia Echidna, quam in Arcadia occidit Argus Panoptes. In Hesiodea autem traditione apparet, quae situm esse nexus inter fabulas Hesperias, ex Arimis Asiaticas et Graecas. Itaque soror vel amita Echidna fingitur Geryonis, natusque ex ea canis eiusdem Orthus (v. 309.); at vero, ubi ipsa tanquam in custodia degeret, adsignatus ei Deorum voluntate specus in Arimis (v. 301. 305.), quos esse Cilicas Aramaeos satis constat ex Strabone XIII. p. 626.; maritus quoque ei datus ibidem degens (vid. Il. B. 783. Pindar. Ol. IV. 11. Pyth. I. 32. Fragm. XCIII. Boeckh.) Typhaon s. Typhoëus (v. 306.) unde et Chimaeram suscepit (v. 319.), vicinae Arimis Lyciae terrorem; sed nati quoque ex ea, Graecorum fabulis notissimi, Plutonis canis Cerberus (v. 310 seqq.) et Hydra Lernaea (v. 313 seqq.).

v. 297. σπῆι ἐνὶ γλαφυρῷ) Callirhoë Oceanitis, pro more earum in specu degens, ibi peperit Echidnam, cui deinde ad habitandum alia adsignata est in Arimis spelunca.

v. 300 uncinis inclusit Wolfius, pro glossemate habens. Sane molestum est ὡμηστήν. Memoratur quidem apud Apollodorum l. c. Arcadiae Echidna συναρπάζουσα τοὺς παρίοντας, sed non dicitur ea fuisse, ut haec, pro dimidia parte, scilicet superiore, Nympha. Fingi tamen etiam memorata hīc ab Hesiodo potuit ex serpentis id natura habuisse, ut esset ὡμηστῆς, quod poëta per incogitantiam ad partem eius anguinam retulerit. Certe infra v. 304. λυγρὴ dicitur et hinc quasi carcere cohibita in Arimis.

vv. 301—305 Heynius et Wolfius duntaxat transponendos censuerunt, ut v. 304 et 305 primum legantur, deinde v. 301. 2. 3. Sane, versu 300 electo, locum, quem nunc obtinet, versus 301 tueri non potest. Codex Taurinensis hoc ordine habet v. 295—300. 303—305. 301. 302. unde Hermannus in Goettlingiana censura duas statuit fuisse recensiones, in quarum una fuerint v. 295—300. 303.; in altera v. 295—299. 304. 305. 301. 302. Aliter Goettlingius ordinaverat, in una recensione fuisse ratus v. 295—297. 300—302.; in altera v. 295. 6. 8. 9. 305. 308. Hanc nihil offensionis habere largitur Censor, illam admitti posse recte negat. Goettlingius in altera Editione facere iam se cum Hermanno dicit. Mihi nondum liquet, esse omnino de duplice recensione cogitandum: quare, si quid mutandum, potius Heynium et Wolfium, versus quosdam transponentes, sequar. Ita verba in v. 300. ζαθέης ὑπὸ κεύθεσι γαῖης referenda erunt ad locum, ubi nata Echidna, σπῆι ἐν γλαφυρῷ (v. 297.).

v. 304. ή δ' ἔρυτ' εἰν Ἀρίμοισιν) Ut est ἔρυμα secunda brevi apud Hesiodum "Ἐργ. 536. Homerum Il. Δ. 137. et alibi (vid. Valcken. ad Eurip. Phoen. 990.), ita hīc ἔρυτ'. At habet ἔρυτο productam secundam apud Nostrum in Scuto

v. 415. Scilicet est hoc pro ἔρυετο ab ἔρυομαι, illud ab ἔρυμαι. Est autem in Sc. l. c. ἔρῦτο (ut scribendum) 3. imperf. medii, cohibebant impetum; hīc autem ἔρυτ' accipiendum est passive coērcebatur, quasi carcere. Perperam Heynus, in Exc. IV. ad Il. A. vocabulum hoc derivans ab ρύω servo priore longa, versum quasi ob metri vitium Hesiodo abiudicandum censuit. Respiciunt eum Schol. Lycophr. apud Bachmann. Anecd. Gr. T. II. p. 278. et Tzetz. ad Lycophr. v. 1354.

v. 305 suspectus fuit Wolfio, quod apud Apollod. l. c. imperfecta ab Argo dicitur Echidna. Sed memoratur ibi Peloponnesia, non Arimaea.

v. 306 seqq. ΤυΦάων, alia forma dictus ΤυΦωεὺς (infra v. 821. 869.), ἄνεμος ὑβριστὴς et similius ventorum pater (v. 869 seqq.), ortum ipse ducere visus ex profundis terrae spiraculis et cavernis, itaque mythico sermone dictus Tartari et Terrae filius (v. 821 seq.), de quo mythos fuisse Arimaeos, constat ex Homero et Pindaro ll. cc., probabiliter inde coniux datur hīc cohibitae apud Arimos Echidnae, neque incongrue ex his tremendis portentis nata aequa terribilia monstra perhibentur, cum alia, tum primum Canes duo, Orthus (v. 309.) et Cerberus (v. 310 seqq.), uterque latratu referens patrem (v. 834.), Cerberus etiam, ut ille, bella multorum capitum (v. 312. 825.), sicut biceps etiam habitus est quibusdam Orthus, Chimaera ipsi Hesiodo triceps.

Non diversi, ut Goettlingio visum in priore Editione (nam in altera sententiam mutavit) sed iidem habendi ΤυΦάων (v. 306.) et ΤυΦωεὺς (v. 821. 869.). Vide, praecipiente Muetzello p. 259., Homerum Il. B. 781 seqq. collatis hīc versibus 304. 306. Heynio in Ep. ad Wolfium minus certum id visum miror, cum illi in Obss. ad Apol-

Iod. I. VI. 3. iidem habitu fuissent *Τυφωεὺς*, *Τυφῶν* et *Τυφώς*. Potest nomen hoc qualicunque forma proditum Graecae originis videri, ductum a τύφω, ut vult Etym. M. v. *Τυφῶν* p. 772. 30 seqq., cum sit ventus igneae naturae, Eustathio ad Il. p. 261. 38. *πνεῦμα ἵπογέων, πυρόν καὶ καιστικὸν* (conf. infra v. 845.), nec tamen ideo pronuntiem, errare eos, qui peregrinam statuant nominis originem, sive Aegyptiam, ut Iablonskio placuit Panth. Aegypt. V. 2., sive Orientalem, cum *tuffones* etiam nunc Indi vehementiores ventos vocent, teste Turnero in Itinere Thibetano I. 1.

v. 309 seqq. Orthum Echidna *χύνα γείνατο Γηρυονῆι*, quo deinceps uteretur Geryon (v. 309. supra 293.); Cerberum (v. 311.) *Αἴδεως χύνα χαλκεόφωνον aerea*, i. e. infracta voce praeditum, quod epitheton Stentori tribuit Homerus Il. E. 785. Conf. Sc. v. 243. Πεντηκονταχέφαλον dixit Hesiodus cum iis, quibus numerus quinquagenarius pro magno placuit. Alii singere *ἐκατόγυραν* maluerunt, unde *bellua centiceps* dicitur Horatio II. XIII. 34. *τρίκρανον σκύλακα* iam Sophocles in Trach. v. 1098. et deinceps posteriores tantum non omnes dixerunt, sed ita, ut tribus caninis capitibus multa pone adhaerere anguina fingerent (vid. Apollod. II. V. 12 init.), quae ignota fuisse Hesiodo videntur. Homerus Il. Θ. 368. simpliciter memorat *χύνα στυγεροῦ Αΐδαο*, ne nomine quidem addito, ut neque Od. Λ. 623. Conf. Pausanias III. 25. ex quo fere colligas, primam de Cerbero famam a Taenaro venisse. Potuerunt utique accolae, ut fauces Taenarias *alta ostia Ditis*, ita natum subinde tremendum in illa caverna sonum latratum habere inferni canis, cuius deinde figuram pro mentis terrore sibi informaverint.

v. 311 respicit Schol. ad Soph. Trach. v. 1098. Ed.

Brunck. 1100. Elmsleii, qui ibi πεντυκοντακέΦαλον restituit.

v. 311. Κέρβερον, inquit Eustathius ad Il. p. 717. 54., οἱ νεώτεροι καλοῦσι: quia scilicet apud Homerum nomen non exstat. Dictus autem, Eustathio iudice ibid. 60., πάρ τὸ κέαρ βαρύνειν. Aliquanto probabilius in Scholiis ad h. l. nomen repetitur a κέαρ et βέρω, sive βέρω, unde βρώσκω, βιβρώσκω, ut sic idem fere notet, quod ὠμηστής. Welcker in Trilog. Aeschyl. p. 131. est Κέρβερος pro Ἐρέβερος, praemissa fortiore adspiratione; Hermanno Opusc. II. p. 182. Κέρβερος est *Hisciūs*, transpositis literis pro κρεμερὸς, quod non adsequor. Goettlingius comparat κάρβανος, dictum nonnullis pro βάρβαρος et vocabulum a latrantis sono repetit. Obstarere videri possit, quod, teste Scholiasta ad Nicandri Alexiph. v. 378., Κέρβερος dicti quoque βάτραχος ἄφωνος.

Χαλκεόφωνον alicubi dictum Κέρβερον, scripsit Eustath. ad Il. p. 1140 init.

v. 313 seqq. Tertia Typhaonis et Echidnae proles fuit digna matre filia, Hydra Lernaea, quam infensa Herculi Iuno gravem ei laborem aluit, sicut, similem, ut videtur, ob causam, etiam Leonem aluit Nemeaeum (infra v. 328.). Hydram poëta dixit λύγρ' εἰδυῖαν (*λύγρα Φιδυῖαν*) perniciōsam, satis sic significans, terribilem fuisse; nulla tamen plurium eius capitum mentione facta, quorum passim recentiores meminerunt. Eam Hesiodus ab Hercule interfecitam dicit (v. 316.) ηγλέῃ χαλκῷ, aereo vel ense, vel hastae cuspede, quae fuit antiquior traditio. Χρύσεαι ὥρπαι memorantur apud Euripid. in Ione v. 192. Secundum recentiores Hydræ capita Hercules contudit ροπάλῳ clava. Vid. Apollod. II. V. 2. Iolaus (v. 317.), quem socium et auri-

gam Herculis etiam in Scuto videmus, in hac primum pugna dictus est opem ei, neque inutilem, praestitisse. Vid. Apollod. *ibid.* Minerva, consiliis Herculem instruens (v. 318.), etiam in Scuto memoratur v. 125 seqq. 325 seqq. et apud Hom. Il. Θ. 362. Od. Λ. 626. Hydræ autem Lernææ nulla facta est in Homeri carminibus mentio.

Quod apud Gregorium Or. III. p. 103. D. seq. (de quo loco diximus ad v. 185.) post memoratos ex Hesodi Theogonia Τιτᾶνας, Γίγαντας, τοὺς δρακοντόποδας, τοὺς κεραυνοφόρους θεοὺς, memorantur etiam τὰ πικρὰ τούτων γεννήματα καὶ προβλήματα, Ὁδραι, Χίμαιραι, Κέρβεροι, Γόργονες, in his τούτων eximie ad Gigantes referendum interpres duxere, cumque traditio exstaret, e Gigantum sanguine varia enata esse monstra, eam ad illustrandum Gregorium adhibuere. Vide Scholium Graecum ex Cod. Clarkiano a Gaisfordio editum in Catal. Clark. T. I. p. 46. et Elias Cret. Comm. in Gregor. T. II. p. 383. A., in quibus commode αἴματος fit mentio, pro quo vitiosa exstat σώματος oris apud referentes eadem Montacut. p. 153. 4. Nonnum p. 517. C. ut item apud Eudociam p. 209., illud de Hydræ origine traditum diserte auctori tribuentem Hesiodo. Movere haec virum eruditissimum Lobeckium in Aglaoph. p. 576. not., ut diversam ab hodie exstante fuisse olim in Theogonia proditam monstrorum plerorumque originem statueret, contra quem optime disputavit Muetzell. p. 464. Chimaeram quidem Typhaonis et Echidnae filiam ab Hesiodo dictam, diserte tradit Apollod. II. III. 1.

v. 316. ἐνήρατο medium pro *interfecit* rarius est: frequentius hac significatione activum. Est tamen item Il. Π. 92. Τρῶας ἐναιρόμενος.

v. 319 seqq. Nexus est: τὴν μὲν (hanc quidem Echidnae

et Typhaonis prolem) Διὸς γίδης ἐνήρατο (v. 316.), οὐ δέ sed illa (sc. Echidna) Χίμαιραν ἔτικτε. Non attendentes ad versum 316., Scholiasta Cantabr. et Mombritius οὐ δέ ad proximam Hydram retulerunt. Conf. supra dd. ad v. 295. Apollod. l. c. Chimaeram Homerus Il. Z. 180. simpliciter θεῖον γένος, οὐδ' ἀνθρώπων vocat, idem Il. Π. 328. obiter indicans, eam nutritam fuisse ab Amisodaro Lycio. Quippe notam ille fabulam tangebat, partem pridem celebrati in vulgus mythi Corinthiaci de rebus a Bellerophonte gestis. Poëtarum autem de Chimaera narrationi dedisse ortum potest, quod Iobates Lyciae rex, cum, ut Homerus refert Il. Z. 168 seqq., ex arcano Proeti, Corinthiorum regis, mandato perniciem Bellerophonti strueret, eum misit venatum capram sylvestrem, χίμαιραν (vid. Hesych. h. v.), in loca, ubi summum quoque a leonibus et serpentibus periculum erat; ex quo triplici ferarum genere deinde mythicus sermo et poëtarum commenta unius speciem belluae finixerint, triformem Chimaeram. Nomen quidem ipsum cogitare nos praecipue de capra iubet, sed vastioris generis, vel maxime feri, quales oves caprique sylvestres describuntur apud Oppian. Cyne. II. 328. θέσιν κρατπνοὶ σθεναροί τε μάχεσθαι, quamquam significari quoque potuit aliud cornutum animal, ad caprae figuram accedens, ut oryx (vid. Plin. H. N. VIII. 53. Oppian. Cyne. II. 445 seqq.), vel, quae memoratur ab Eustathio ad Il. p. 634. 61. κατὰ Πτολεμαῖον, οὐ μεγαλόκερως. Hanc qualemcumque feram δεινήν τε μεγάλην τε ποδώκεά τε κρατερήν τε (v. 320.) Pegasus et Bellerophon i. e. hic, consenso Pegaso (vid. Apollod. II. III. 2.), εἶλε, de medio sustulit, occidit (v. 325.). Quod Chimaeram πῦρ πνέειν Homerus dixit Il. Z. 181 seq., qui versus etiam hīc leguntur (v. 323. 4.), id iam Veteres ferme interpretati sunt de monte ignivomo, quem vulgo Cragum Lyciae fuisse volunt, ubi quaedam adeo convalles nomen retinerent Chi-

maerae (vid. Strabo XIV. p. 981. B. Plinius II. 10. V. 26. Vibius Sequester de Montibus, Serv. ad Aen. VI. 288. Eu-  
stath. ad Il. Z. p. 634. 60.; 635. 15 seqq.) placuitque haec  
interpretatio postea in primis Clerico ad h. l. et recentius  
Hermann Opusc. II. p. 182. cui Χίμαιρα ab nomine χεί-  
μαρρός est *Torrentina*, significatque profluentia liquefacta  
saxa atque arenas, quam hodie *lavam* vocant. Verum enim  
vero, cum πῦρ πνείουτες ταῦροι memorentur etiam in Iaso-  
nis historia, ubi praedictae interpretationi locus non est,  
censeam equidem, antiquiores Graecos locutione ea nihil  
indicare voluisse, nisi spiritum, quem irata bellua vehe-  
mentiorem naribus emittit, quique, praesertim in locis fri-  
gidis, ita fumi instar sub oculos cadit, ut subesse ignis vi-  
deri possit.

πνείουσαν ἀμαιμάκετον πῦρ citat sine auctoris nomine  
Etym. M. p. 76. 13. Vsurpatum vocabulum ἀμαιμάκετος  
de igne etiam Sophocli in Oed. Tyr. v. 177. de Furiis s.  
Erinnysin in Oed. Col. v. 125. Ἀμαιμακέτην Chimaeram  
ipsam dixit Hom. Il. Z. 179. Π. 329. Notat Heynius ad  
priorem Iliadis locum, Grammaticos vocabulum alios a  
μῆκος, alios a μαιμάω repetere, neque ipse de re pronuntiat.  
Α μῆκος quidem s. μῆκος quominus dicatur, repugnat prioris  
in h. v. syllabae quantitas. Reisig. ad Soph. Oed. Col.  
125. non dubitare se dicit, quin sit a μαιμάω, in qua de-  
rivatione equidem cum Goettlingio exitum vocabuli miror.  
Comparat Goettling. Aeschyleum ἀμάχετος Sept. adv. Th.  
v. 85. Μακετὸς et μαχετὸς a μάχομαι non differunt, nisi  
quod illa forma est antiquior. Potest a μακετὸς, geminata  
priore syllaba, factum esse μαιμάκετος (ut a πάλη factum  
παιπάλη) hinc ἀμαιμάκετος, a Grammaticis vulgo exposi-  
tum ἀκαταμάχυτος. Estne sic in Phaeacum navi (Od. Ε. 311.)  
ιστὸς ἀμαιμάκετος *malus invictae firmitatis*, an repetendum  
a μαιμάσσω vocabulum cum Doederlino de α intens. p. 10.?

v. 321 respiciunt Schol. BLV. ad Il. Z. 181. Propter ἦν cum plurali iunctum priora eius citant Schol. Sophocl. ad Trach. 517. Scholia Apollon. Rhod. ad II. 65. Eustath. p. 684. 37., 1110. 55., 1759. 52., 1892. 47. Choeroboscus in Bekkeri Anecd. p. 1293. Herodianus περὶ μον. λεξ. p. 45. περὶ σχῆμ. p. 60. 16. Horti Adon. p. 75 a. p. 78 b. Auctor libelli de Barbarismis, a Valckenario editus, p. 198. Ad Doriensium et Boeotorum ἴδιωτίσμους retulit Heraclides Alexandrinus, ut discimus ex Hortis Adon. p. 75 a et Eustathio p. 1759. 31. quem vide etiam p. 1885. 58., ubi legendum ἐνίοις Βοιωτῶν pro βιωτῶν. Scilicet Boeoticum visum propter Hesiodum. Referendum autem potius ad antiquum sermonis usum, qui, quod in neutris postea retentum est, idem quoque in aliis frequentaverit generibus. Conf. Valcken. ad Herodot. p. 376. 21. Namque, ut ἦν plurale habeam cum Goettlingo ad v. 183., nondum me induci patior.

•

v. 323 et 324 sunt Homeri Il. Z. 181 seq. perperam hoc intrusi, ut vidit iam V. D. in Obss. Misc. T. II. p. 317. Aliter atque Homerus Chimaeram sibi informavit Hesiodus, non vero, ut volunt Schol. BLV. 106. ob male intellectum ab ipso Homerum. Fuit haud dubie de Bellerophonte mythus utroque poëta antiquior. Retractans mythum Hesiodus magis veterem Chimaerae notionem retinuit, monstruosamque eam tantum hoc fecit, quod tria illi dedit trium ferarum capita. Homerus autem sibi monstrum finxit non triceps, sed cui corpus esset ex tribus feris compositum, capite leonino, media parte caprae, cauda serpentis. Illi Chimaera i. e. monstrum sic compositum, dici potuit δεινὸν ἀποπνείουσα πυρὸς μένος sc. ut res clamat, parte ea, qua ipsius caput erat; sed, ut hīc versus sunt positi, dicitur ignem efflare Chimaera capra, sive pars monstri media

inter anteriorem leoninam et posteriorem anguinam, quod ridiculum: at, remotis iis versibus, commode dicitur per tria ora ignem spirare. Conf. Muetzell. p. 454 seqq.

v. 325 vix Hesiodeum censuit Heynius in Ep. ad Wolf. causa iudicii non addita. Muetzello autem p. 461. versus iustum movere interpolationis speciem videtur, cum ex vulgari traditione Bellerophon, Pegaso quidem insidens (vid. Apollod. II. III. 2.), sed solus Chimaeram occiderit. At vero Pegasus, dorso Bellerophontem excipiens, sic in causa fuit, ut Chimaera interficeretur, possuntque etiam in veteri mytho, quem obiter hic tangit Hesiodus, memoratae fuisse in conficienda bellua partes Pegasi, λακτίζοντος et conculcantis eam.

v. 326. ή δ' ἄρα Φίη' ὀλοὴν τέκε Κ. ὥλ.) collatis supra versibus 289. 295. 316. 319. est, ut videatur hic ή δ' oppositum superiori (v. 325.) τὴν μὲν ad Chimaerae matrem Echidnam referendum esse, quae sic mater fuisse dicatur etiam Sphingis et Nemeaei leonis, non Chimaera, ut ad h. l. Scholiastae, Io. Diacono et auctori carminis de Laudibus Herculis v. 76. (in poëtis Latinis Minor. Wernsdorfii T. I.) placuit, sicut item postea Mombritio et recentius Claverio ad Apollod. T. II. p. 258. nec non Hermanno Opusc. II. p. 183. at neque Heynio ad Apollod. Obs. p. 242. neque Vossio Epp. Mythol. T. II. p. 23. Thebani et Nemeaei monstri matrem Echidnam prodidere etiam Apollod. II. V. 1. et III. V. 8. Hyginus praef. p. 12. pr., sed patrem Typhaonem, in hoc alias secuti, quam Hesiodum, auctores, ex quorum traditione etiam in Scholia ad h. l. invecta est illa Typhonis mentio, perperam haud dubie, cum poëta diserte Orthum faciat Sphingis et Nemeaei leonis patrem.

Cadmeos seu Thebanos infestavit monstrum, recentius

vulgo Σφίγξ, Ἰγγος, antiquius Φξ, Φικος dictum, unde Φικιον ὄρος, quod ibi conserderat. Vid. Apollod. III. V. 8. Exitiale Cadmeis Φικα qua ratione dixerit Hesiodus, incertum est. Namque aenigma et huc pertinentia possunt commenta esse senioris aevi, sicut etiam forma Sphingis descripta ab Apollodoro l. c. Nomen quidem, a Φίγγῳ, σφίγγῳ derivatum, eiusmodi monstrum indicat, quod homines strangulando conficeret. Itaque, eo respiciens, haud inepte de dracone cogites, qualis ab Ovidio Met. III. 48. in Cadmi historia describitur, eius socios longis necans complexibus. Attamen fuere iam de Veteribus, qui mallent ad humanas referre insidias. Vid. Pausanias IX. 26. Palaeophatus c. 7. Sphingis nusquam meminit Homerus.

v. 327 seqq. Habuit antiquitus Graecia, ut dracones seu maiores serpentes, ita leones suos, qui Xerxis tempore ad-huc frequentes erant in Macedonia Thraciaque. Vid. Herodot. VII. 125 seq. coll. Aristotele H. A. VI. 31. VIII. 28. Pausania VI. 5. Certe in historia Graecorum mythica plures memorantur, ut Parnassius (vid. Pausan. I. 27.), ut, item ab Hercule interfectus, Cithaeronius (vid. Apollod. II. IV. 10. § 5.). Prae ceteris tamen clarus Nemeaeus fuit. Eum Juno aluisse dicitur hic (v. 328.), ut supra (v. 314 seq.) Lernaeam Hydram, scilicet suscitans Herculi laborem; collocasse autem eum (v. 329.) in fertilibus iugis (*γουνοῖσι*) Nemeae, perniciem hominibus, quorum ille *Φῦλα magnum numerum*, perimeret (v. 330.). Magnifice (v. 331.) dicitur *χοιρανέων Τρυποῖο* N. ήδ' Ἀπ. ut taurō *regnum nemoris* tribuitur apud Phaedrum I. XXX. 8. Erat mons Tretus inter Mycenas et Nemeam, non longe a Cleonis, infra habens διώρυχα διηνεκῆ, sive ἀμφίστομον σπηλαῖον, ubi degere Leo solitus. Vid. Apollod. II. V. 1. Diod. Sic. IV. 11. Pausan. II. 15. Ab illo specu Nemea mons non longius quam

quindecim stadia aberat. Supra Nemeam erat mons Apesas.  
Vid. Pausanias ibid. Etym. M. v. Ἀπεσας.

v. 330. ἐλεφαίρατο (sic) φῦλ' ἀνθρώπων ex h. v. sine auctoris nomine citat Etym. M. p. 329. 27. Legitur ἐλεφυράμενος laedendi significatione etiam Il. Ψ. 388. Sed Od. T. 565. ἐλεφαίρονται est decipiunt. Scilicet primaria significatio fuit capiendi. Namque ab stirpe ζλω sunt ἐλέω ἐλέφω, ἐλέφω (unde nomen viri Ἐλεφήνωρ), ἐλεφάω, ἐλεφαίρω.

v. 331, ut Hesiodi, citat Etym. M. p. 119. 40.

v. 333 seqq. Redit poëta ad Cetus et Phorcynis progeniem, memorans ex ea stirpe natu minimum Draconem, malorum aureorum custodem iisdem in locis, ubi Graearum quoque et Gorgonum, item e Phorcyne et Ceto natarum, sedes erat, πέραστιν ἐν μεγάλοις (v. 335.) in extremis terrae finibus. Conf. v. 518. Draconem hunc, Apollonio Rhodio IV. 1390. Ladonem nominatum, Pisander, teste Scholiasta ad Apollonium, Terrae filium prodiderat. Aliis dictus Typhæonis et Echidnae filius. Vid. Apollod. II. V. 11.

Secundum Scholiastam Apollonii Rhod. d. l. Draconem Hesperidum Ἡσιόδος ἐκ Τυφῶνος Φυγίν, ubi, ni fallor, hunc locum respexit, sed errante memoria lapsus est. In alia ivit Muetzell. p. 463. tantum illi Scholiastæ tribuens, ut ex eius testimonio colligat, depravatam hīc nos Theogoniam habere.

v. 333 citat Lascaris Gramm. l. III. B. VIII. f. v. In eo versu mire Guyetus ὄπλότατον nomen habuit proprium.

v. 335. παγχρύσεα μῆλα Φυλάσσει) Conf. supra dd. ad

v. 215 seqq. *Abrepta ab Hercule mala secundum recentiores Hesiodo statuens, ceterum imitatione eum exprimens,* Apollonius Rhodius IV. 1397. *παγχρύσεα ρύετο μῆλα* dixit.

v. 337 seqq. Oceano, Veteribus habitu omnis aquae principio et elemento, Tethys, naturae vis omnia alens ac nutritiens, coniux tributa etiam ab Homero Il. Σ. 201. Ex his parentibus ortos ait Hesiodus Fluvios, quotquot sint, nec minore numero Oceaninas, lacuum ac fontium praesides et omnino nutrient humore fertilem terram exhibentes atque hinc κουροτρόφους (v. 337. 346 seqq. 367 seqq.), unde haud efficitur quidem, respexisse poëtam aquarum meatus subterraneos, e maris fundo ductos, quales cogitavit Virgil. IV. G. 465 seqq. 481. attamen videri potest Hesiodus, derivatum ab Oceano, tanquam fonte, omnem per terras fluviorum et lacuum fontiumque humorem credidisse, cum Homerus quoque Il. Φ. 195 seqq. dixerit βαθυρρέιτας μήγα σθένος Ὁκεανοῖο, Ἐξ αὐτέρ πάντες ποταμοὶ καὶ πᾶσα θάλασσα καὶ πᾶσαι κρήναι καὶ Φρείαται μωκρὰ νάουστην. Vtrum autem huc referendum sit, quod idem Homerus Il. Σ. 201. Oceanum θέαν γένεστιν καὶ μητέρα Τυθὸν dixit, an id latiore etiam sensum habeat, quo postea Thales aquam dixit esse rerum omnium principium et Virgilius hinc IV. G. 481. Oceanum patrem rerum, quaestio est nec expeditu facilis, et certe Homericā magis, quam Hesiodea.

Noverat autem Hesiodus, permagnam esse, ut lacuum et fontium in terris, ita fluviorum numerum. Itaque definite, ut poëta, (v. 364. 368.) ter mille dixit esse lacuum praesides Nymphas totidemque Fluvios: ceterum ex utroque genere non nisi pauca eaque celebriorum nomina adposuit, primo fluviorum v. 338 seqq., deinde Oceaninarum v. 349 seqq., unde sane liquet, quinam Hesiodo memorabiles in primis fluvii sint habiti, non vero, qui notitiae

fluviorum modus si, vel eius aetati fuerit. Namque, ut Graeciae fluvios Hesiodus praeter memoratos haud dubie alios noverat, ita exterorum quoque novissé plures potest, quorum nulla in eius h. l. versibus facta mentio. Possunt autem rationes colligi probabiles, cur poëta memoratos ceteris praetulerit. Sunt enim hi primum nobiliores Graeciae fluvii, Alpheus Elidis, Achelous et Evenus Aetolie, Peneus Thessaliae, Ladon Arcadiae, tum vicinarum Graeciae regionum, Macedoniae Haliacmon, Thraciae Strymon et Nessus, deinde in illa Asiae Minoris ora, unde Hesiodi pater in Graeciam venerat, fluvii Maeander et Hermus Lydiae, Caicus Mysiae; porro ex Ida, Troadis monte, decurrentes fluvii, quos nobilitaverant de bello Troiano narrationes, Rhesus, Rhodius, Heptaporus, Granicus, Aesepus, Simoës, Scamander (Conf. Il. M. 22.); tum et in Pontum Euxinum efflentes, ab Argonautica expeditione celebritatem nacti (conf. infra v. 992 seqq.) fluvii, Sangarius Phrygiae, Parthenius Paphlagoniae, Phasis Colchidis, Aldesous et Ister Scythiae; denique memorantur inter exteros, qui non longissime a Graecia remoti essent, facile principes fluvii, Nilus, quem in Odyssea quoque Δ. 477. Ε. 201. sed sub Aegypti nomine memorari videoas, et Eridanus, quem Italiae Padum esse equidem non dubito, cum hanc regionem Hesiodo notam fuisse declararent infra v. 1011 seqq. Ceterum hos fluvios recensuit poëta, nulla secundum locorum vicinitatem ordinis ratione habita, sed, ut maxime ex apta nominum iunctara carminis λειτουργία sequebatur.

v. 338. Nili nomen, ignotum Homero, primum, qui noverit, Hesiodum fuisse, tradant huius loci memores Posidonius apud Strabon. I. p. 29. (p. 51. Almelov.) Schol. Pal. et Q. ad Od. Δ. 477. Eustath. p. 1510. 10. Apollonius Lex. p. 53. Etym. Gud. p. 14 med.

Ad Hesiodeam autem de Phaëthonite fabulam, non ad h. l. pertinere videtur, quod Eridanum memorasse dicitur Hesiodus apud Hygin. f. 154. Schol. ad German. v. 366. Lactant. Placidum Narrat. Fabul. Ovid. p. 796. Staver.

v. 342. θεῶν τε Σιριοῦντα citat Schol. Ven. ad Il. M. 22. quo loco omnia h. l. agri Troiani fluviorum nomina ab Homero mutuatum vult Hesiodum, ὡς ἀν νεώτερον τούτου.

v. 344. ad Λάδωνα Gl. Par. C. Ἀρκαδίας τῆς ἄνω. Conf. Dionys. Perieg. v. 437.

v. 345. Ἀρδησκον, quod nonnulli Codd. habent, si prefectum ab Hesiodo censeatur, nihil obstat, quominus cum Wesselino eundem habeamus ac, memoratum ab Herodoto IV. 92., Ἀρτισκον, sed non potest hic fluvius, auctori illi dictus in Hebrum εἰσπέσην, idem haberi ac Dionysii Perieg. 344. Ἀλδησκος Panticapae et Agathyrsis vicinus.

v. 346 seqq. Fuit haec antiquitus, non per Graeciam modo et Italiam, sed etiam per septentrionalem Europam passim recepta diuque retenta opinio, esse, praeter coelites ac maiores Deos, rerum universitati proposcientes, multa, in terris degentia, inferioris ordinis numina, quorum praesenti cura ac benignitate fertilitas agrorum aliaque commoda certis locis obvenirent et conservarentur: quae numina ob hanc almam altricemque naturam tum muliebris fere sexus habita sunt, tum eximie praeesesse credita irrigantibus singulas regiones aquis, quod hinc maxime et ubertas agris et potus hominibus sufficeretur. Has Nymphas, quae cum Apolline (Phoebo), lucida diei tela moderante, et singularum regionum fluviis καυροτρόφων partes explerent (v. 347 seq.), Hesiodus Oceani filias habuit, ab eodem igitur, ac fluvios,

benigno terreni humoris principio ortas, tum perinde atque illos terrae magis numina, quam maris (v. 346. 365.), quarum proinde Nymphae natura alia esset ac Nereidum, nec nisi hactenus ab natura Meliarum seu Dryadum diversa, quod hae sylvas tantum servabant, Oceanides passim vagae, tum sylvas, tum alia terrae loca obibant, ac modo in terris modo in aquarum profunditate versabantur. Secundum hanc, pervulgatam, ut videtur, de Nymphis, Oceano genitis, opinionem intelligitur, quomodo illae a poëtis comites dari potuerint Naias in ac Dryasin, legentique flores Proserpinae et venatrici Diana. Vid. Hom. H. in Cer. 5. 419 seqq. Callim. H. in Dian. 13. Virgil. IV. G. 344. 381 seqq. Ceterum, ut aquarum Nympha Egeria credita fuit Numam consiliis instruere, sic universe providum iustumque et ope consilioque promptum habitum est omne hoc Nymphaeum genus, quam naturam Oceanides quidem a patre duxerint, uno Titanum omnium maxime prudenti, iustoque. Pertinent huc nomina Oceanidum Πειθώ (v. 349.) Ζευξώ, Ἰδυία (v. 352.) Μενεσθώ (v. 357.) Μῆτις, Τελεσθώ (v. 359.) et quod per Στύγα (v. 361.) Dii iurabant. Praestantissimo patre genitas praestantes filias probabiliter memorantur sibi coniuges adscivisse Titanum ac Deorum primarii, Thaumas Electram (v. 265.) Nereus Dorida (v. 240.) Iapetus Clymenen (v. 507.) Sol Perseidem (v. 957.) Pallas Styga (v. 383.) Iupiter Metin (v. 866.) et Eurynomen (v. 907.) secundum quosdam etiam Pluto (v. 355.), unde Tantalus prognatus. Vid. Hygin. f. 82. et ibi VV. DD. Sole et Perseide genitus Aeetes coniuge ipse quoque dignus habitus est Oceanide Idavia (v. 958.) paremque ob causam uxore Callirhoe non indignus habitus Chrysaor (v. 287.). Alias, memoratas hic, Oceaninas tametsi, quae res maxime nobilitaverint, de plerisque haud satis nunc tenemus, attamen hoc tenere nobis videmur, nullum hic ab Hesiodo positum esse no-

men, quod non iam priorum fama celebrasset. Memoratur quidem ab Homero H. in Cer. v. 418 seqq. inter Oceanides cum Electra, Callirhoë et Styge etiam Admete, Ianthe, Vrania, Rhodia, Galaxaure, Melobasis, Pluto, Ianira, Acaste, Chryseis, Calypso, Tyche, Ocytœ. Πενθοῦς *Suadela* antiquissima religio fuit apud Athenienses et Sicyonios. Vid. Pausan. I. 22. II. 7. De *Tυχῃ* (v. 380.) apud Graecos cultu conf. idem IV. 30. VII. 26. Asia (v. 399.) ut Promethei uxor celebratur ab Herodoto IV. 45., ab aliis, ut uxor Iapeti. Vid. Apollod. I. II. 3. Dionae (v. 353.) apud Homerum mater est Veneris, quam Theogoniam eti non agnoscit Hesiodus, at Dionen tamen ut ἡράτην απωβιλην novit, eique ob hanc præstantiam locum dandum inter Oceanides censuit. Simile quid obtinuisse in Europa (v. 357.) potest, ut illa Hesiodo non quidem Agenoris filia, sed tamen digna fuerit habita, quae inter Oceaninas referretur, nec fere dubito, quin ab Hesiodo et aliis in hanc honestissimam classem relatae fuerint plures heroici temporis pueræ, sive, ut Ovidio Ep. Her. I. 27. dicuntur, Νυμφας, illæ maxime, quae ad antiquissimam gentis aliquius originem pertinebant. Conf. Apollod. II. I. 1.; III. VIII. 1. Sane memorata his nominis Oceanidum sunt nonnulla quidem manifesto spectantia vel ad naturam aquæ et fontium, ut Καλλιρόη (v. 351.) Ἀμφιρὼ, Ωκυρόη (v. 360.) Ἀσίη (v. 359.) ab ἄστις, limosa; item Πετραῖη (v. 357.) Πρυμνῶ (v. 350.) præceps de rupe; Πληξαύρη, Γαλαξαύρη (v. 353.) auraſ lapsu rivi illa impellens, haec relaxans; Κερκῆις (v. 355.) αἱρέκω strepo; vel ad almam et κουροτρόφα Oceanidum naturam, ut Δωρὶς (v. 350.) Πολυδώρη (v. 354.) Εὐδέρη (v. 360.) Πλωτῶ (v. 355.) Χρυσῆις (v. 359.) Διώνη (v. 353.) item Ἰππω (v. 351. Homero H. in Cer. v. 418. Λευκίππη) Μήλοβόστις (v. 354. Homero ibid. v. 420. Μήλοβότη) Εύρυνόμη (v. 358.). Sed sunt tum in his ipsis quaedam, tum alia,

quae simpliciter nomina haberi puellarum possunt, ut habenda omnino videntur Ἀδμήτη, Ἰάνθη (v. 349.) Κλυμένη, Ῥόδεια (v. 349.) Κλυτίη (v. 351.) Ἰάνειρα, Ἀκάστη (v. 356.). Itaque nescio, an nimis argutati sint interpretes, qui nomina Oceanidum h. l. et apud Homerum l. c. sine exceptione omnia ad aliquam aquae vel fontis virtutem referenda existimarunt, quod in nonnullis nominibus aliquam veri speciem habere potest, ut in Εάνθη (v. 356.) item in Θόη (v. 354.) et Πασιθόη (v. 352.), at vero in aliis non nisi cum hallucinatione tentatur, ut e. g. Ἀδμήτη (v. 349.) L. Barlaeo ad h. l. nomen habere visa est a maris (?) ferocia, I. H. Vossio ad Hom. H. l. c. ab invicta in perenni fonte aquae abundantia, Goettlingo, quod non, ut Πειθώ, fossa se includi patiatur. Mihi Πειθώ quidem haud magis fontis esse Nympha videtur, quam aut Τυχή, aut Περσηγίς (v. 356.), in quo nomine utique haerere videas interpretes. Puto equidem, sub eo cultam alicubi fuisse Persae filiam Hecaten, atque inde factum esse, ut diversam ab Hecate Deam vel primus, vel post alios arbitratus Hesiodus dandum ei quoque nomen inter Oceanidas censuerit. Similiter Ούρωνη, quam item Oceaninam cum Homero H. in Cer. 423. Hesiodus facit (v. 350.), mihi videtur non *imbribus nutritum* vel quasi *coelitus ab alto lapsu* fontem indicare, sed cultam variis Graeciae locis Coelestem Deam, quae a posteris Ἀφροδίτη Ούρωνη, antiquitus simpliciter Ούρωνη dicta fuerit et sic multis diversa habita a Venere. Conf. Pausan. I. 14. III. 23. VII. 26. Alias Doctorum Virorum super quarundam Oceanidum nominibus hallucinationes infra ad singula indicabimus suo loco.

v. 347. *κουρίζουσι*, Scholiastes male intellectus Guyetum et Clericum induxit, ut exponerent *κείρουσι*. Est *κουρίζω* iuvenescere vel *vigere facio*.

v. 349. *'Ιάνθη* dicta, ut *'Ρόδανθη, Εὐάνθη*, quod tenendum, ne quis cum L. Barlaeo ab *ἰάνω* derivatum putet, vel cum I. H. Vossio ad Hom. H. in Cer. v. 418. repositum hīc velit *καὶ Ἡλέκτρη καὶ Ιάνθη*. Habuit *Ίον* *viola digamma*. Conf. infra v. 844. Muetzell. p. 468.

v. 351. *'Ρόδεια* Oceanina (etiam apud Hom. l. c. v. 419.) ad Rhodum insulam referenda visa est Goettlingio. Sed potius dicta videatur ab roseo colore, ut *'Ροδόπη* apud Homerun d. l. v. 422., *'Ροδία* et *'Ρόδη*, Danaides, apud Apollod. II. I. 5.

v. 352. *Ζευξώ* certe non potest esse *bifida*, quod Goettlingio visum. Potius sit, ut Hermanno placet, *e duobus fontibus unita*. Simplicius tamen et analogiae convenientius existimo, ut cum Pasore et L. Barlaeo exponatur activa significacione *iugans*, *coniugans*, ut indicetur Nympha eiusdem fere indolis ac *Πειθώ*.

v. 356. *Περσής τ' Ιάνειρά τ')* Est, Goettlingio iudice, *Περσής* ad Persidem, *Ιάνειρα* ad Ionum regionem, ut *'Ρόδεια* ad Rhodum, *Δωρίς* ad Doriensium terram referendum. Hermanno in Cens. Goettlingianae, omnia haec fontium esse nomina censenti, *Περσής* est *perrumpens*, ut sit a *πέρω*, *πείρω*. Posit item secundum etymologiam a *πέρθω* repeti, quod L. Barlaeo placuit. Sed sic nomen minus conveniret *κουροτρόφω*. Analogiae repugnat Scholiastae, a *περά* repetentis, ratio. Quid mihi videatur, supra dixi. Perseidem non habet Homerus d. l. *'Ιάνειρα*, memorata H. in Cer. v. 422., non dubium Hermanno videtur, quin dicta sit ab *ἰάνω*. Neque repugno, cum similiter sint *'Ιάσειρα* ab *ἰάσω*, *Δάσειρα* a *δάσω*. Vereor autem, ut satis recte I. H. Vossius ad H. in Cer. l. c. ab *ἰάω* vel *ἰαίνω* et *ἀνήρ* repetiverit.

v. 357. Μενεσθὼ et v. 358. Τελεσθὼ probas esse formas, erudite ostendit Muetzellius p. 148 seqq., ubi tamen ille, de nominibus feminarum in ὁ ex euentibus disputans, haud satis expedire mihi videtur, unde sit illa femininorum terminatio in ὁ pro vulgari in α vel γ. Evidem illud ὁ contractum puto ex δη. Certe probabiliter dicas, esse Ἀμφιρὼ pro Ἀμφιρόῃ, ut Πολυξὼ pro Πολυξένῃ. Quidni similiter sit Μενεσθὼ pro Μενεσίθῳ, Τελεσθὼ pro Τελεσίθῳ, quomodo congrue dici promptae ope et consilio Oceaninae potuere, ut viri Ἀργίθοος s. Ἀργίθος, Πειρίθοος s. Πειρίθος. In Πειθὼ autem, Πρυμνὼ, Ἰππὼ, Ζευξὼ, Πλουτὼ, Καλυψὼ aliisque similibus, terminationis ratio hinc, ni fallor, petenda est, quod antiquitus haec quoque nomina in fine δη habuerunt, ut sic primum Πειθόη, deinde Πειθὼ dixerint. Cum Μενεσθὼ contulit Muetzell. p. 149. viri nomen Μενέσθης apud Hom. Il. E. 609. et alterum nobilius, Μενεσθεὺς. Valet hoc, opinor, Μενεσίθεος.

v. 359. Καλυψὼ apud Apollod. I. II. 6. inter Nereides memoratur. Sed cum Hesiodo facit Hom. H. in Cer. 422. ut diversa sit, ibi atque hic memorata, ab nobiliore ex Odyssea Atlantis filia Καλυψώ (infra v. 1017.). Est Oceanina Καλυψὼ Goettlingio, *quae luto foecundo inducit terram, cum super ripas effluit*. Quaerenda haec luti significatio in Ἀσίη, non in Καλυψὼ, quae probabilius Hermanno exponitur *latens vel occultans*: neque tamen constare mihi videtur, esse id in memorata hic Nympha ad aquas referendum, cum idem nomen tributum sit Atlantis filiae, ac simpliciter muliebre haberri possit, a velamento tractum.

v. 360. Huius loci memor Laur. Lydus de Mensibus p. 44. Οὐδαμοῦ τοῦ τῆς Τύχης ὀνόματος Ὁμηρος μέμνηται: Ήσίοδος μέντοι. Scilicet in Iliade et Odyssea nomen Τύ-

*χης* non exstat, sed fit eius mentio in H. in Cer. v. 420.  
Conf. Pausan. IV. 30.

v. 361. προφερεστάτη ἐστὶν ἀπαστέων) Infra v. 777. dicitur θυγάτηρ ἀψορόου Ὁκεανοῖο Πρεσβυτάτη. Ita mox seq. versu 362. πρεσβύταται alias dici potuerint προφερέσταται, omnium *praestantissimae*, *maxime venerandae*. Conf. Egn. ad Callim. H. in Iov. 35.

v. 363. πολλαί γε μέν εἰσι καὶ ἄλλαι) Ut H. Hom. in Cer. v. 418. *Phaeno*, v. 419. *Melite* et *Iache* memorantur, apud Apollod. II. I. 1. *Melia*, III. VIII. 1. *Meliboea*, III. X. 1. *Pleione*; apud Pausan. I. 38. *Daira*; apud Schol. Apollon. Rhod. ad I. 554. II. 382. *Philyra*, ad III. 242. *Asterodia*, ad IV. 1212. *Ephyra*; apud Virgil. IV. G. 341. *Clio* et *Beroë*; apud Ovid. V. Fast. 171. *Aethra*; apud Hygin. p. 5. Staver. *Menippe*, *Argia*, fortasse et aliae. Sunt enim pleraque ibi corrupta nomina, nec nisi pro parte certam satis correctionem ex Hesiodo recipiunt. Teste eodem Hygino f. 182. Oceanides etiam a quibusdam habitae *Idothea*, *Althaea*, *Adrasta*, Iovis in Creta nutrices.

v. 364, ut Hesiodeum, citat Schol. Pindari ad Ol. V. 1. sed corrupte, cum ibi pro Ὁκεανίηι exstet Ὁκεανίδες et principio versus τρὶς γὰρ μύριαι pro τρὶς γὰρ χίλιαι. Fortasse obversabatur ei numerus ille ex "Erg. v. 265.

v. 365. Ad βένθεα λίμνης Guyetus: «*hoc est*, inquit, θαλάσσης, Ὁκεανοῦ. Hom. (Od. Γ. 1.) Ἕλιος δ' ἀνόρουσε, λιπῶν περικαλλέα λίμνην.» Sic et Il. N. 21. 32. βένθεα λίμνης. Certe non est excludenda hīc notio maris, sed nec de solo mari cogitandum, cum λίμνη dicatur quivis aquae gurges. Conf. Il. E. 790. Φ. 317.

v. 366. πάντη ὁμῶς} ita ut nullis locis desint Oceanides.  
— θεάκη ἄγλαστέναια) i. e. θεά. Conf. supra v. 240.

v. 367 seq. ἔτεροι ποταμοί) — 'Τίες Οκεανοῦ. Tales memorat Apollod. II. I. 1. *Inachum*, III. XII, 6. *Asopam*, plures alias Hygin. p. 6. sed, ortos, ut Oceanidas, ex Ponto et mari.

Verba καναχυρὰ φέοντας ex h. l. adtulit Apollonius Dyscolus de Adv. p. 562. 15. Esse totum hunc Hesiodi locum manifesta imitatione expressum a Dionysio Perieg. v. 644 seqq., monuit iam Wolfius.

v. 370 citat Euſtath. ad Dionys. Perieg. v. 644.

v. 371 seqq. Sequitur nunc progenies reliquorum Titanum: primum Hyperionia et Thiae. Apud Homerum 'Ηέλιος Τπερίων dicitur Il. Θ. 480. Od. A. 8. M. 133. 263. 346. 374. At nonnunquam eidem Solis, hoc non cognomen, sed quasi nomen est. Sic Τπερίων ἀνιόντος καὶ δισομένῳ meminait Od. A. 24. et est ἥλεκτωρ Τπερίων pro Sole Il. T. 398. H. in Apoll. 369. Itaque dubium non est, quin cultus antiquitus a Graecis Sol fuerit hoc nomine, quod Theogoniam condentes inducere potuit, ut duo diversa numina Hyperionia et Solis atque hunc ex illo natura fingerent. Dicitur Sol Τπερίων ἄγλαστος νίδε etiam Hom. H. in Cer. 26. H. in Merc. 13. et Τπεριούδης ἄναξ Od. M. 176. Ab Hesiodo Soli mater Thia datur, quam originem omnis lucis et splendoris dixit Pindarus Isthm. V. 1. (Conf. supra dd. ad v. 135.). Itaque eadem Lunam quoque et Auroram peperisse traditur Hyperioni. Homericō in Solem Hymno v. 3. mater horum liberorum, eademque Hyperonis soror et coniux, non Thia, sed Euruphaëssa dicitur, Hygino p. 10. Aethra. Conf. Burmann. ad Ovid. IV. Met. 192. At Ca-

tullo LXV. 44. Sol *progenies Thiae clara*, Homerico Ήymno in Merc. v. 99 seq. Σελήνη est Πάλλαστος θυγάτηρ Μεγαμηδέδαο ἄνακτος. Itaque fortasse etiam ab hoc, non patrueli fratre, sed patre dicta Aurora *Pallantias* Ovidio IX. Met. 420. et alibi.

Dicit Aurora apud Ovidium XIII. Met. 585., esse sibi *rariſſima templa per orbem*. Attamen eius, ut personae et Deae, frequentissima est apud poëtas et mythographos mentio, sicut etiam Solis et Lunae, tametsi neque horum numinum frequentis apud Graecos cultūs servata exstet memoria. Solis aerae memorantur apud Corinthios, Argivos, Arcades. Vid. Pausan. II. 5. 18. VIII. 9. Solis et Lunae simulacra apud Eleos, teste eodem VI. 24., quem vide etiam V. 11. Sed, ut notum, praecipue cultus Sol Rhodi fuit, ubi currus eius et colossus.

Versum 371 cum γείνατο e versu 374 citant Ammonius v. ἡμέρα, Schol. ad Eurip. Phoen. IV. 179. (p. 630. Valck.) et Eustath. p. 1527. 57 seq., cum v. 372 et 374 integro Schol. Vat. ad Pindar. Ol. VII. 72. sine 372 sed cum v. 374 Schol. ad Pindar. Isthm. V. 1. ubi vitiose Ἡέλιον τέκε μέγας solum versum 371 Schol. ad Apoll. Rh. IV. 54. sed in utroque libro corruptum, omnes hi cum mentione Hesiodi, quem memorant etiam, hunc locum respicientes, Etym. M. p. 779. Etym. Gud. p. 542. Schol. ad Od. A. 8. Conf. et Iulianus Orat. IV. p. 136. C. Proclus in Timaeum p. 257. med. Schol. AD. ad Il. Θ. 480.

v. 373. Suspicionem ab hoc versu, quem citati supra auctores omittunt, opportune removet Muetzell. p. 470. collatis Homeri Il. Α. 1 seq. et Il. Β. 48 seq.

vv. 375—377. Crio, quod antiquo tempore alicubi in Graecia nomen fuisse videtur supremo ac praepotenti Deo

(conf. supra dd. ad v. 134.), commode uxor datur Eurubia, late potens naturae vis. Nati his parentibus memorantur Astraeus, Pallas, Perses, quorum personis varia declarari naturae phaenomena, liquere puto. Astraeus quidem quo pertineat, et nomen indicat et, quod mox v. 378 seqq. Hesperi et omnino Astrorum pater perhibetur. Pallas nomen esse videtur Dei terram quassantis, ut Ἐνοσίχθων, Ἐνοστργαιος. Itaque potest, vel cognomen illud quoque antiquitus Neptuni fuisse, vel in Titanis terram quassantis locum postea Neptunus successisse. Persae, qui Περσαιος dicitur H. in Cer. 24., nomen probabiliter repeti vel a πέρω, πείρω, vel a πέρθω potest, et utraque ratione probabiliter referri ad Solem, sive huius per coelum ab ortu ad occasum transitus indicetur, seu perdentia homines tela, ut sit Πέρσης idem fere, quod Απόλλων. Itaque huius longe iaculantis Dei (Εκάτου) commode filia perhiberi potuit Εκάτη (infra v. 411.). Tum in Solem, δις πάντ' ἐφορᾶ καὶ πάντ' ἐπακούει bene convenit, quod hīc (v. 377.) dicitur de Persa, superante vel omnes scientia. Patet tamen, diversum ab Sole Persen facere Hesiodum, seu, quod ita placuit poëtae, seu, quod huius antiquissimi Titanis naturam non nisi obscurius habuit cognitam. Ex Homericō H. in Merc. l. c. fere colligas, Crio cognomen fuisse Megamedis, cum sit ibi Pallantis patronymicum Μεγαμηδείδης. Sed potest etiam in huius patre variatum fuisse.

vv. 378—382. Ab Aurora (mane) surgentes, sive ortum habentes, venti mythico sermone Auroraē filii dicuntur; nec difficilem explicationem habet, quomodo eorundem ab Astrorum potentia seu numine Astraeo, tanquam patre, origo repetatur. Nati autem ex Astraeo et Aurora Venti Hesiodo v. 379 seq. recensentur tres (conf. VV. Lectt.) Zephyrus, dictus Argestes, quod discussis nubibus coelum

reddit candidum, Boreas et Notus. Euri nulla neque hic mentio fit, neque infra v. 870 seqq. ubi supra dictis ventis stabilibus, εὐθεστι, opponuntur μανθανομέναι. Itaque Hesiodus Eurum etiam inter ventos minus stabiles habuit, cuius rei causa mihi fuisse videtur situs locorum, in quibus poëta degebat. Apud Homerum cum Noto memoratur Eurus Il. B. 145. Π. 765. Od. M. 326., cum Zephyro Od. E. 295. 331 seq. Astraei nulla fit apud Homerum mentio; Ἡώς eidem frequentissime, ut Dea, memoratur.

v. 378 et seq. leguntur in Servianis ad Aen. I. 132. sed, ut videtur, ab Editoribus additi. Certum tamen est, respxisse hos versus Servium d. l. scribentem, natos, secundum Hesioidum, ex Astraei Titanum unius cum Aurora concubitu. Suidas etiam, v. Θείας ἀμυνάμων (T. II. p. 193.), in verbis ὡς Ἡσίοδος λέγει, Θείας ἀπόγονοι οἱ ἄνεμοι, tradita hic v. 378., supra v. 371 seq., respexit.

v. 382. τά τ' Ούρανὸς ἐστεφάνωται) pro καθ' & Ούρανὸς ἐστεφάνωται. Conf. Il. Σ. v. 485.

v. 383 seqq. Pallantem, a quo Titane dictam urbem suam ferebant Pallentenses, teste Pausania VII. 26. habitum fuisse Deum pollentem viribus, ipsum nomen arguit, a πάλλω *quatio* derivatum. Quamobrem congrue coniux ei data Styx, Oceani filia (supra v. 361.), item potens Dea et ab incorruptae constantiae viribus eximie dicta Ἀφθίτος v. 389. infra v. 776. δεινὴ Στύξ. Itaque potentes etiam ex his parentibus nati liberi memorantur (v. 384 seq.) Ζῆλος, Νίκη, Κράτος, Βίη. De his Hyginus in praef. p. 11. *ex Pallante gigante et Styge Vis, Invidia, Potestas; Victoria.* Sed a Titane Pallante diversus Gigas, cuius meminit Apollod. I. VI. 2. Tum Ζῆλος rectius intelligatur Ardor con-

tendentium in certamine, cum alter alterum superare studet: itaque apte cognati finguntur Ζῆλος et Νίκη. Huius, ut Deae, frequens mentio est (Vide in primis Pausaniam I. 22. V. 26.); illius cultus non adeo memoratur. Κράτος et Βία nobiles sunt in Aeschyli Prometheo personae: τῶν (v. 386.) cum sequentibus ad hos potissimum referendum, unde Callimachus etiam H. in Iov. v. 67. Σὺ τε Βίη τό τε Κάρτος, δὲ καὶ πέλας εἴσαο δίφρου. Dicuntur sic iidem Hesiodo semper apud Iovem habitare, sedentique adsidere et praeeuntem sequi, ex quo pugnaturus ille cum Titanibus, Croni sociis, Deos in Olympum convocaverat, ut eos promissis in suas partes pertraheret (v. 390 seqq.), in quod concilium tum prima, Oceani patris monitu, Styx cum suis liberis venit, ut Iovi adesset, qui proinde invicem, tum ipsam, tum liberos honore perpetuo mactavit (v. 397 seqq.).

Dicta Στῦξ, quia στυγερὴ θεὸς ἀθανάτοισι (infra v. 776.).

Oceani filiam Styga, Pallantis uxorem, Hesiodum in Theogonia prodidisse, testatur Pausanias VIII. 18. pr. hunc locum respiciens, qui deinde varias refert de Styge poëtarum traditiones.

v. 383 seq. iunge ἔτεκ' ἐν μεγάροισι: similem verborum triaectionem vide supra v. 240 seq.

v. 384. καλλίσφυρος Νίκη dicta ornante seminarum epitheto. Conf. infra v. 507. 526. 950.

v. 387 an Hesiodi sit, dubitat Heynius (de Theogonia ab Hesiodo condita, Commentat. Götting. T. II. p. 145 in nota). Cur dubitet, neque ipse dicit, neque ego capio, ut neque, qua ratione ibidem Ζῆλος ab eo exponatur *Felicitas*.

v. 393. μή τιν' ἀπορρίσειν γεράων) Simplex *ράιω* proprie notat *frango*, unde *ραυστὴρ malleus*, hinc *perdo*. Confer Od. I. 459. N. 151. 177. Ψ. 459. ἀπορρίσιω item est *perdo* Od. II. 428. sed ex primaria vi simplicis etiam notat *refringo*, *revello*; ἀπορρίσιω τινὰ τινὸς *revello aliquem ab aliqua re*, *deturbo*, *privō aliquem aliqua re*. Apud Homer. Od. A. 404. eadem significatione dicitur ἀπορρίσειν τινὰ τι.

v. 397 seqq. Respiciunt fabulam Serv. ad Aen. VI. 131. Lactantius Placidus ad Statii Achill. III. 83. Schol. ad Il. T. 127.; in Mosquensi Scholiorum Codice ad v. 113. cum Hesiodi mentione (vid. Heyn. Comment. ad Homerum T. VII. p. 630.) cum eadem mentione Tzetz. ad Lycophr. v. 707.

v. 400 respiciunt Schol. AD. ad Il. Θ. 369. Schol. ad Il. O. 37. Schol. ad Pind. Ol. VII. 119. Etym. M. p. 731. 33. Confer supra citatos ad. v. 397. E verbis Natalis Comitis Mythol. III. 2. p. 196. *alii honorem illum datum Stygi fuisse dixerunt*, *quia coniurantium Deorum adversus Iovem*, *cum illum vincere voluerunt*, *insidias patefecit*, ex his igitur verbis colligi potest, quid exciderit ex Scholio Leidensi, cuius verba Valckenarius expromsit. Scilicet ibi post illa καὶ δηλοῦσι τοῦτο Διὶ scriptum fuit Στύξ καὶ παῖδες Στυγὸς, vel simile quid. Porro in fine Scholii pro vitiosis ή iστορία παρὰ Ἡσιόδῳ καὶ Θεογόνῳ cum Muetzellio p. 475. legendum παρὰ Ἡσιόδῳ ἐν Θεογονίᾳ, tametsi illa de Titanum insidiis et iudicio Stygis ab Hesiodi narratione hoc loco aliena sunt. Conf. omnino Muetzellius l. c.

vv. 404—452. Coei Titanis posteri memorantur ex ipso et sorore eius Phoebe (v. 134. 136.) Latona (v. 406.) et Asteria (v. 409.) ex hac et Perse Hecate (v. 410 seqq.). Apud Homerum Phoebes et Asteriae nulla fit mentio; Λυγτὼ θυ-

γάτηρ μεγάλοιο Κοίοιο dicitur H. in Apoll. v. 62. Περσαῖον θυγάτηρ Ἐκάτη H. in Cer. v. 24 seq. Videntur antiquiore Graeciae populorum, certe quorundam, religione coniuncta numina fuisse, ut Ἀστραιος et Ἀστερίη, Dii astrorum praesides, ita Φοῖβος et Φοῖβη, Ἐκάτος et Ἐκάτη, quibus nominibus haud dubie Sol et Luna significabantur. Postea autem Φοῖβος et Ἐκάτος tanquam cognomina facta sunt iunioris Dei, Iove geniti, Apollinis, estque huius apud Hesiódum Phoebe non soror, sed avia, antiquioris ordinis Dea, Titanis ipsa, fratrique Titani Coeo nupta, ut item Hesiodo non est Ἐκάτου Ἀπόλλωνος, sive Φοῖβου soror Hecate, sed μουνογενῆς (v. 426.) et Apolline antiquior, quippe magnos iam sub Titanibus adepta honores (v. 424.), ceterum a Phoebe eodem, atque ille, gradu distans: quod utrum primus sic finxerit Hesiodus, an ex aliorum traditione haustum retulerit, incertum est. Hoc liquet, in his Deorum nuptiis et generationibus fingendis maxime positam fuisse operam τῶν θεογονίαν ποιησάντων. Quod enim in hac Titanidum successione prima Phoebe, postrema Hecate ponitur, poterat contra fieri, cum certum videatur, utroque nomine idem numen significari, nisi statuas, Hesiodeam traditionem hoc indicare, Lunam prius sub Phoebes, quam sub Hecates nomine fuisse cultam, ut sane Phoebes antiquitus religionem et oraculum fuisse Delphis, auctor est Aeschylus Eumenid. v. 7. Λητώ, quam ex ipso nomine et epithetis Noctem iam antiquitus interpretati sunt, Phoebes aeque probabiliter, ne dicam probabilius, mater fingi ac filia poterat, ut item Asteries aeque mater ac soror. Hecate quidem Noctis filia dicta Bacchylidi apud Schol. Apollonii Rhod. III. 477.; Latonae filia, quod fere eodem redit, poëtae Orphico apud Lobeck. in Aglaoph. p. 561. Ceterum apte in una familia ponuntur Φοῖβη, Λητώ, Ἀστερίη, Ἐκάτη. Memoratum hīc Phoebes maritum non inepte

Veterum quidam interpretati sunt operantem in aëre foecundam vim, teste Schol. Cantabr. ad v. 404. Forsitan comparari possit Latinorum *Cous* s. *Cohus*, quod poëtis pro coelo usurpatum fuisse notat Festus v. *Cohum*. Conf. Hesselius ad Ennii Fragmenta p. 133. *Koῖος* *Turbulum* exponit Hermannus Opusc. II. p. 175., qua ratione, non adsequor, cum *Koῖος* haud dubie sit a *κώνῳ*, cui verbo *turbandi* significatio tribui nequit. Ut ut est, huius sic dicti Dei nisi religio, certe memoria diu viguisse videtur in Aegaei maris insulis, ut item Asteries et Latonae, quarum haec passim, a patre, *Koῖου γένος*, *Kοῖης*, *Kοῖογενῆς*, *Kοῖογένεια* dicta. Conf. Pindari fragm. apud Strabon. X. p. 743. Δ. Callim. H. in Ap. 62. H. in Del. 150. Apollon. Rhod. II. 712. Ovidius VI. Met. 366. Tacitus Ann. XII. 61. Pausan. IV. 33. Phoeben pro Luna passim Latini dixerunt, Graecorum haud dubie imitatione, quamquam nunc Graecorum exempla minus exstant.

v. 404. *Φοίβης* aviae secundum Hesiodum Phoebi (Apollinis) meminit Etym. M. v. *Φοίβη*.

v. 406. *κυανόπεπλον*, *nigro peplo indutam*, probabiliter ad Noctem referas, ut eodem pertinere videantur epitheta *ἴπτιος*, *μείλιχος*, *ἄγανος*, cum et nox εὐφρόνη dicatur. Conf. Eustathius ad Il. A. 36.

v. 408 seqq. Phoebes et Coei filiam Asteriam coniungem accepisse traditur Perses, haud incongrue profecto, si Persae nomine Solis aliqua vis, seu virtus significetur: tum item apte his parentibus nata fingitur Hecate. Perses domum duxit Asteriam (ὅστε) *Φίλην* κέκλησθαι ἄκοιτην, ut vocaretur coniux (v. 410.) i. e. ut eius coniux esset. Conf. Il. Γ. 138. Δ. 61. Ε. 210. 268. Od. H. 313. T. 79. Ce-

terum nescio, an ipsa haec verba male accepta fundus fuerint recentiorum traditionis, quam auctori Musæo tribuit Schol. ad Apollon. Rhod. III. 467. 1035., ab Iove amatam et gravidam Asterien, hinc uxorem datam fuisse Persae, ut huius deinde filia dicta fuerit Hecate, quemadmodum Hercules Amphitryonis. Alii tradiderant, Iovis amplexum fugientem Asterien, hinc adsumta ὄρτυγος coturnicis forma praecipitem in mare se dedisse apud insulam, quae ab ipsa primum Ἀστερίη et Ὁρτυγίη, hinc Delos dicta sit. Vid. Callim. H. in Del. 37. Apollod. I. IV. pr. Hyginus f. 53. Haec, quamquam ab Hesiodea narratione diversa, celebrem tamen antiquitus Asteriae memoriam arguunt, tametsi nulla eius apud Homerum mentio exstat. Hecaten autem non Asteriae, sed Nymphae alicuius et Persae, Sole geniti, filiam fuisse, Dionysius Milesius tradiderat primo Argonauticorum, teste Scholiasta ad Apollon. Rhod. III. 200., in quibus quod Sole genitus Perse dicitur, item arguere videtur, opinione Veterum aliquam huius Titanis cum Sole necessitudinem intercessisse.

v. 409. In εὐώνυμοι argutatur Scholiasta, meliora dicens dextra omnia, deteriora sinistra, et esse astrorum lucem minorem diurna. Rectius Basileensis ceterique Interpretes accepere claram. Vocabulum apud Homerum non exstat: sed eo frequenter usus est Pindarus.

vv. 418—452. Certum videtur, antiquissimos Graecos Ἐκατὸν et Ἐκάεργαν Solem, Ἐκάτην et Ἐκάέργην Lunam dixisse ob vim horum siderum e longinquo operantem. Ad hanc Lunæ vim, multarum in terris rerum altricem, multorumque bonorum hominibus effectricem, pertinere videntur ea, quæ poëta longiore hoc loco de potentia atque honoribus Hecates praedicat, quamvis ipse iam diversam

eam ab Luna arbitratus. Itaque aetate Hesiodi adhuc prisa religio Hecates vigebat, causa eius religionis minus iam tenebatur: postea autem et super Hecate magis variari coeptum est opinionibus et cultus eius diversus a prisco factus est. Cum enim Ἀρτεμις in multos pristinos Ἐκάτης et Ἐκαέργη honores successisset, dici ipsa quoque Ἐκάτη et Ἐκαέργη potuit, ut Apollo, in Titanis Solis honores succdens, Ἐκατος et Ἐκαέργος, quamquam Ἐκαέργη deinceps magis habita fuit una e Diana ministris Hyperboreis, ut item Ἐκάτη dicitur nomen impositum ab Diana fuisse Iphigeniae Tauricae. Vid. Pausan. I. 43. Serv. ad Aen. II. 532. VV. DD. ad Callim. H. in Del. 292. Sed certum est, Hecaten magis confundi coeptam esse cum Diana ipsa, ita ut Iovis etiam filia haberetur. Vid. Schol. ad Theocr. Id. II. 12. Cornutus de N. D. 34. Simul autem Hecate coepta est haberi χθονία, fortasse e memoria priscae religionis, cum erat Hecate eadem ac Luna, quae aliquando sub terris latet. Eius prima opinionis vestigia habet Hom. H. in Cer. ubi v. 24 seq. memoratur Hecate in antro habitans, v. 52. faces gestans, v. 440. degenti apud inferos comes facta et ministra Proserpinæ, quacum postea item confundi coepta est. Sane versus ex Orphicis, quem citat Scholiasta Apollon. Rhod. III. 467. Hecaten Δῆμος (Cereris) filiam edit. Denique Hecaten, quam ex prodita ab antiquis memoria Lunam interpretabantur, eandem autem terrestrem ac venatricem Dianam, infernam Proserpinam intelligebant, Diva facta est Triformis, colique in trivii coepta. Vid. fragm. Sophonis apud Schol. Apollon. Rhod. III. 1214. Tradit Pausan. II. 30., primum Alcamenem Atheniensem Hecates triplex fecisse iunctis corporibus signum; apud Aeginetas autem signum esse ligneum Hecates, cuius unicum os, ut corporis truncus unius. *Coeloque Ereboque potentem* Hecaten memorat Virgilius VI. Aen. 247. Hesiodus coelo, terraque et

mari potentem (v. 413 seq. 427.) non Erebo, nec triformem. Longior autem eius honorum Hecates praedicatio vero simile videri facit, quod Scholiasta ad h. l. tradit, praecipuum apud Boeotos huius Deae fuisse cultum. At vero eam prae ceteris Diis etiam Aeginetas coluisse, qui sacrorum Hecates auctorem sibi Orpheum Thracem perhiberent, item narrat Pausanias, l. c. Sane videtur a septentrione haec religio venisse in Graeciam, ut item illa 'Εκάτου et 'Εκατόπυνος, praesertim, ex quo maris Euxini littora Argonautarum aliisque expeditionibus celebrari copta sunt, ac fortasse ad septentrionalem huius religionis originem pertinet, quod Pherecydes Hecaten filiam fecit Aristaei Paeonis, teste Schol. ad Apoll. Rh. III. 467.

Censuit Heynus in Comment. de Theogonia, locum hunc de Hecate totum esse ex Orphicis, in quibus Hecates numen potentissimum: qui tamen antiquiores Hesiodo Orphicos intellexit, addens, locum hunc satis vel unum testari posse, ex pluribus poëtis sua collegisse Hesiodum. Huic iudicio non est, quod intercedam: sed, quod vult Goettingius, certa indicia esse, hunc hymnum in Hecaten (?) non ab antiquo auctore Theogoniae profectum esse, sed additum a recentioribus poëtis, fortasse Onomacrito, deque ea re monuisse iam Heynium, illud mihi non aequa probandum videtur atque Hermanno in Censura Goettingiana, cum neque certa habeam, quae Goettingius adfert indicia, et longe alia monuisse Heynium ex supra dictis adpareat. Tum, ni fallor, antiquitatem huius loci prodit, quod ille Hecaten nobis exhibet aliam longe atque eam recentiores vulgo sibi informarunt.

Hecaten Persae, Coeo Eurybiaque geniti, et Asteriae filiam ab Hesiodo dici, testatur Tzetzes ad Lycophr. v. 1175. Titani et Asteriae filiam Serv. ad Aen. IV. 511. Perseida ab eodem vocatam Eustath. ad Od. p. 1651. 56. Schol. Vulg.

et Q. ad Od. K. 139. Conferatur etiam egregie correctus a Muetzellio p. 476. locus Lactantii Placidi ad Statii Theb. IV. 482. p. 188. Cruc.

v. 413 citat Schol. Eurip. Hippol. v. 146. 228. ubi tamen pro ἔχειν est ἔχει.

v. 414. ὁπ' οὐρανοῦ varie accepere Interpretes. Reddитum *stelligero in coelo* a Basileensi et Graevio, *stelligero sub coelo* ab D. Heinsio et L. Barlaeo, qui ad hominum cultum retulit, *stelligero a coelo* probabilius ab Schmidio, Krebsio, Robinsono; similiter ab I. H. Vossio, *vom sternlichen Himmel*. Hecates numen ac potentiam, ut terra et mare (v. 413.), ita quoque coelum stelligerum agnovit. Wolfius autem ὁπ' οὐρανοῦ ita dictum voluit, ut v. 395. ὁπός Κρόνος, itaque ab vel sub *Vrano regnum obtainente*. Sed, ut videtur, nata est Hecate imperante iam Crono. Quod si antiquitus Lunae vim ac potentiam Hecaten dixerit, intelligitur sane, quomodo honorem eum *nacta* esse dicitur etiam a coelo *stelligero*.